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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá metodikou semikvantitativního stanovení

exprese vinkulinu, který patří do skupiny kandidátních genů, podílejících se na vzniku

karcinomu prostaty. Práce je rozdělena na část teoretickou, ve které je popsán karcinom

prostaty, jeho klasifikace, varianty, diagnostika a genetické změny, vedoucí k jeho

vzniku. Dále jsou zde uvedeny vlastnosti a struktura vinkulinu a základní data o metodě

PCR, včetně některých modifikací, kterou byla stanovena exprese vinkulinu.

V praktické části jsou vysvětleny postupy metody, je zde uveden soubor pacientů,

výsledky optimalizace metody a hodnoty relativní exprese daného genu u skupiny

pacientů s časným tumorem prostaty.

Annotation

This thesis is dedicated to a method of semiquantitative determination of

expression of vinculin, which belongs to a group of candidate genes involved in a

prostate cancer development. The thesis is divided into a theoretical part, in which

prostate cancer, its classification, variants, diagnostic and genetic changes responsible

for prostate cancer development are described. Furthermore the properties, structure of

vinculin and the basic data about the PCR method, including some modifications of the

PCR method by vinculin expression are also discussed in this part. The practical part

deals with procedure methods that are explained. A set of patients, results of

optimization methods and values of a relative gene expression of the vinculin gene in a

group of patients with early prostate cancer are also given there.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AMV avian myeloblastosis virus; virus ptačí myeloblastózy

AR androgen receptor; androgenní receptor

BHP benigní hyperplazie prostaty

BRCA1,2 breast cancer 1,2 gene

CaP karcinom prostaty

CDKN1B cyclin-dependent kinase inhibitor 1B; inhibitor 1B

cyklin-dependentní kinázy

cDNA complementary DNA; komplementární DNA

dNTP deoxyribonucleotide triphosphate;

deoxyribonukleosidtrifosfát

DRV digitální rektální vyšetření

GAPD glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase;

glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenáza

GSTP1 glutathione S-transferase 1; glutathion-S-transferáza 1

hK2 hexokinase 2; hexokináza 2

hnRNA heterogeneous nuclear RNA; heterogenní jaderná RNA

MMLV Moloney murine leukemia virus; Moloneyho virus myší

leukémie

mRNA messenger RNA; mediátorová RNA

MSR1 macrophage scavenger receptor 1; makrofágový

vychytávací receptor 1

MVCL metavinculin; metavinkulin

NKX3.1 homeobox NK3.1

P27 cyclin-dependent kinase inhibitor 1B; inhibitor 1B

cyklin-dependentní kinázy

PCR polymerase chain reaction; polymerázová řetězová

reakce

PSA prostate-specific antigen; prostatický specifický antigen

PSCA prostate stem cell antigen; prostatický antigen

kmenových buněk

PSMA prostate-specific membrane antigen; prostatický

specifický membránový antigen

PTEN phosphatase and tensin homolog; homolog fosfatázy a

tensinu

RB1 retinoblastoma protein 1; retinoblastomový protein 1

RNASEL ribonuclease L; ribonukleáza L

RT-PCR reverse transcription PCR; PCR s reverzní transkripcí

snoRNA small nucleolar RNA; malá jadérková RNA

snRNA small nuclear RNA; malá jaderná RNA

Ta annealing temperature; teplota annealingu

Taq Thermus aquaticus; bakterie Thermus aquaticus

TBE Tris/Borate/EDTA

TERT telomerase reverse transcriptase; telomerázová reverzní

transkriptáza

Tm melting temperature; teplota tání

TNM Tumour Node Methastasis

tRNA transfer RNA; transferová RNA

TRUS transrektální ultrasonografie

Tth Thermus thermophilus; bakterie Thermus thermophilus

ÚBLG Ústav biologie a lékařské genetiky 2. LF UK a FN

Motol

VCL vinculin; vinkulin
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala na základě svých dosavadních

zkušeností s metodou PCR v rámci své předchozí praxe. Tato metoda mě zaujala, stejně

jako problematika karcinomu prostaty.

1 Teoretická část

1.1 Patologie prostaty

1.1.1 Prostata

Prostata je mužská přídatná pohlavní žláza umístěná pod močovým měchýřem

mezi svalovinou vnitřního a zevního svěrače. Začíná se vyvíjet od 3. měsíce gravidity a

v období puberty je vývoj prostaty ukončen [Naňka et al., 2009, s. 209]. Její růst je

stimulován androgeny (především testikulárním testosteronem) [Belej et al., 2008].

Prostata dosahuje velikosti vlašského ořechu s hmotností kolem 20 gramů. Prostatou

prochází močová trubice. Prostata obsahuje tuboalveolární žlázy, hladkou svalovinu a

vazivové stroma. Je kryta vazivovým obalem, který je z vnější strany obklopen žilní

pletení. Žlázy prostaty vystýlá jednořadý i víceřadý epitel. Produktem tuboalveolárních

žláz je prostatický sekret, který tvoří ejakulát [Naňka et al., 2009, s. 210].

Koncem 70. let rozlišil McNeal glandulární zóny prostaty (Obrázek 1) na nejvíce

zastoupenou periferní zónu (65-70 %), centrální zónu (25 %) a přechodní zónu (5-10

%), při čemž nejvíce karcinomů prostaty vzniká v periferní zóně [Čermák et al., 2007].

Benigní hyperplazie prostaty (BHP) je způsobena hyperplazií žláz přechodní zóny

[Naňka et al., 2009, s. 211].
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Obrázek 1. Anatomie prostaty, zdroj: www.waltr.net/oncology, upraveno

1.1.2 Karcinom prostaty

Karcinom prostaty (CaP) je jedním z nejvýznamnějších onemocnění v mužské

populaci a patří mezi nejfrekventovanější maligní onemocnění. V EU ročně přibude asi

85 000 nových pacientů s úmrtností kolem 9% [Dvořáček et al., 2005, s. 226]. Statistiky

uvádějí, že karcinomem prostaty je postiženo asi 2,6 milionu evropských mužů

[Schmidt et al., 2010]. Ve světě, včetně ČR, incidence karcinomu prostaty každoročně

stoupá a s tím také souvisí zvýšená úmrtnost, která je patrná například ve Švédsku a

dalších skandinávských zemích. Naopak v USA, díky vyspělým programům prevence a

včasné léčby, se snižuje. Stále však platí, že incidence je zde dvakrát vyšší než v

Austrálii nebo na Novém Zélandu, které zaujímají druhé místo [Xu et al., 2013]. Po

zavedení bezplatného screeningu byla zaznamenána nižší úmrtnost také v Tyrolsku

[Zima, 2007, s. 491]. Nejnižší incidence je pak u čínských zemědělců [Xu et al., 2013].

Ze studií také vyplývá, že u Afroameričanů je incidence onemocnění vyšší než u
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bělochů a také mortalita je u negroidního etnika dvakrát vyšší než u kavkazského

[Dvořáček et al., 2005, s. 227].

Nejčastěji se vyskytující CaP je adenokarcinom. Rozlišujeme prostatický

duktální adenokarcinom, který se nejčastěji vyskytuje v prostatické uretře nebo ve

velkých periuretrálních prostatických vývodech, při němž diagnostický faktor PSA

(prostatický specifický antigen) nebývá zvýšený, pokud se nejedná již o kostní

metastázy. Dalším typem adenokarcinomu je mucinózní adenokarcinom, pro něhož je

charakteristická přítomnost hlenu se shluky nádorových buněk. Tento typ karcinomu

často doprovázejí kostní metastázy a vyskytuje se vzácně. Dalším vzácným karcinomem

bývá adenokarcinom z prstenčitých buněk, který doprovází špatná prognóza a karcinom

se vyskytuje převážně s jiným špatně diferencovaným adenokarcinomem prostaty.

Vzácně se vyskytuje také sarkomatoidní karcinom, který je přítomen spíše u starších

mužů, projevuje se urinární obstrukcí a má také velmi špatnou prognózu. Tento typ

karcinomu může být doprovázen heterologními komponentami, jako jsou kostní,

chrupavčité nebo svalové tkáně. Neuroendokrinní karcinom provázejí paraneoplastické

syndromy a maligní hyperkalcémie. Další variantou adenokarcinomu je bazocelulární

adenokarcinom, u kterého nebývá zvýšený PSA a který postihuje širokou věkovou

skupinu mužů. U této varianty rozlišujeme formu adenoidně cystickou a bazaloidní,

které se mohou kombinovat. Vzácnými adenokarcinomy jsou dlaždicobuněčný a

adenoskvamózní karcinom, které se mohou objevit po hormonální terapii nebo po


[…]


relativní exprese genu VCL u 9 pacientů s nádorem prostaty nebo BHP. Hodnoty

relativní exprese genu lze použít při srovnání genové exprese mezi různými vzorky

nebo pacienty (Obrázek 7).
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Obrázek 7. Exprese genu vinkulin

Pod jednotlivými pruhy jsou uvedena čísla vzorků.

4.1.3 Výsledky exprese genu GAPD

Obrázek 8. Exprese genu GAPD

Pod jednotlivými pruhy jsou uvedena čísla vzorků.

4.1.4 Hodnoty relativní exprese

Pro výpočet relativní exprese vinkulinu byl zvolen provozní (housekeepingový)

gen GAPD kódující glyceraldehyd-3-fosfátdehydrogenázu (Obrázek 8). Relativní

exprese je podílem absorbance exprimovaného vinkulinu a absorbance genu GAPD

(Tabulka 10). Absorbance byly změřeny denzitometricky a jsou průměrem tří měření u

jednoho vzorku.
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Tabulka 10. Hodnoty absorbance u vinkulinu a u GAPD a vypočítaná relativní

exprese pro vinkulin

vzorek č. absorbance VCL absorbance GAPD relativní exprese

pro VCL

P 16 0,069 0,063 1,1

P 22 0,075 0,146 0,51

P 25 0,040 0,320 0,13

P 27 0,008 0,056 0,14

P 32 0,031 0,014 2,21

P 34 0,014 0,053 0,26

P 36 0,036 0,136 0,26

P 37 0,102 0,086 1,19

P 50 0,038 0,046 0,83
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5 Diskuze

Přesto, že se prostatický specifický antigen považuje za relativně spolehlivý

marker nádorového onemocnění prostaty, má svá omezení. Stejně jako vyšetření per

rectum. To je také jedním z důvodů k hledání nových markerů v rozsáhlých klinických

studiích se zaměřením na identifikaci kandidátních genů, jejichž změny nebo

polymorfismy bývají přítomny u pacientů s karcinomem prostaty.

Z provedených studií zabývajících se změnou genové exprese u pacientů s

karcinomem prostaty vyplývá, že vinkulin patří mezi slibné kandidátní geny

zodpovědné za vznik karcinomu prostaty [Ruiz et al., 2011]. Aby se mohla potvrdit tato

hypotéza, bude třeba dalšího intenzivního výzkumu u početné kohorty pacientů, nejlépe

u několika stovek vzorků tkáně karcinomu prostaty nebo tkáně benigní hyperplazie

prostaty. To bude součástí dalšího aplikovaného klinického výzkumu. Jedním z nutných

přístupů a zároveň cílem mojí bakalářské práce bylo navrhnout a optimalizovat medodu

RT-PCR a určit, zda je to metoda vhodná k využití v laboratorní praxi. Z této práce tedy

nelze jednoznačně určit, zda má stanovení vinkulinu dostatečný prognostický a

diagnostický význam.

Lze však konstatovat, že semikvantitativní RT-PCR je vhodnou metodou ke

stanovení exprese genů a má své uplatnění v laboratorní praxi. V laboratoři ÚBLG 2.

LF UK se podobná metoda používá s úspěchem k testování relativní exprese

kandidátních genů [Babjuk et al., 2002].

Nutno však podotknout, že ačkoli jde o metodu poměrně rychlou a snadnou, je

to také metoda velice citlivá. Zapotřebí je praktických dovedností laboranta, jelikož

stačí nepatrná kontaminace při izolaci nukleové kyseliny ze vzorku nebo při samotné

PCR. Izolační kontaminaci je zabráněno především použitím komplexní metody afinitní

chromatografie při izolaci mRNA. Kontaminovat lze také mastermix nebo pracovní kit.

V případě kontaminace nelze výsledky reprodukovat a musí se určit příčina

kontaminace, popřípadě vyměnit komponenty kitu nebo primery.

Většina vzorků vyšetřované tkáně ve vyšetřovaném souboru byla odebrána

pacientům s karcinomem prostaty a u dvou pacientů byla diagnostikována benigní

hyperplazie prostaty. Z tabulky s výsledky relativní exprese je zřejmé, že u vzorků

s BHP (pacient 37 a 50) je relativní exprese genu VCL srovnatelná s vzorky tkáně

s karcinomem prostaty, což neindikuje, odhlédneme-li od nízkého počtu vyšetřených

vzorků, že exprese genu VCL je u karcinomu prostaty vyšší než u BHP [Ruiz et al.,
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2011]. Kvůli nedostatečnému souboru pacientů je to však statisticky absolutně

neprůkazné. Mimoto, Ruiz se spolupracovníky sledoval genovou expresi a amplifikaci

genu (VCL) u pokročilých nádorů, zatímco náš soubor představuje primární odběry

solidního nádoru pacientů při jejich diagnostice. Prováděné studie jsou však omezené

tím, že dosud nebyl popsán mechanismus, kterým by vinkulin vykonával tyto funkce

[Ruiz et al., 2011].

V další klinické studii by se exprese vinkulinu stanovovala souběžně s více

geny, u kterých byla prokázána souvislost mezi zvýšenou expresí a karcinomem

prostaty, např. s geny SHB a OCT3/4.
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ZÁVĚR

V bakalářské práci se mi podařilo splnit zadané cíle. Vypracovala jsem rešerši o

karcinomu prostaty, vinkulinu a PCR. Pomocí počítačového programu jsem navrhla

primery pro RT-PCR. Také jsem optimalizovala metodu pro odhad genové exprese

genu kódujícího vinkulin pomocí semikvantitativní RT-PCR. Pomocí gradientové RT-

PCR jsem určila teplotu annealingu primerů VCL2. Stanovila jsem relativní genovou

expresi genu VCL u devíti pacientů s nádorem prostaty nebo benigní hyperplazií

prostaty. Metoda bude dál používána v laboratoři ÚBLG 2. LF UK v klinických

studiích.
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