Školitelský posudek bakalářské práce Barbory KOUTNÍKOVÉ

Za posledních dvacet let se podstatně prohloubily znalosti o roli molekulárních markerů při vzniku a rozvoji nádorového onemocnění prostaty. Proto bylo cílem bakalářské práce slečny Barbory Koutníkové vytvořit přehlednou práci o molekulární genetice nádorů prostaty a experimentálně otestovat metodu stanovení exprese genu pro vinkulin v rozsahu doporučeném pro bakalářskou práci na 2. LF UK.

Základem přehledné práce jsou dvě kapitoly: teoretický úvod, shrnující vybrané poznatky o nádorovém onemocnění prostaty, vinkulinu a PCR a část praktickou, popisující stanovení genové exprese kandidátního genu vinkulinu. Studii doprovázejí diskuse, krátký závěr, seznam zkratk a literární reference.

Bakalářská práce je pravděpodobně prvním vědeckým a literárním počinem kandidátů; jejím vypracováním se učí, jak vytvářet odborný text, jak pracovat s odborným jazykem a jak psát vědeckou publikaci. Proto bych se velmi přimlouval, neboť jsem stál u zrodu práce, aby autorka v budoucnosti tuto činnost nepodceňovala a dále ji rozvíjela. Bohužel to není trend patrný u mnoha studentů na počátku 21. století. Jako školitel slečny Koutníkové vím, za jakých podmínek se práce rodila, jak bojovala s českým pravopisem, interpunkcí a použitím odborných pojmů. Nicméně velmi oceňuji, že výsledek je téměř bez chyb a překlepů.

Po věcné a praktické stránce jsem byl jako školitel spokojen s přístupem a prací slečny Koutníkové, která využívala své předchozí experimentální praktické zkušenosti s metodami molekulární biologie, a to s polymerázovou řetězovou reakcí, elektroforézou nukleových kyselin a dokumentačními dovednostmi. Kandidátka se věnovala své bakalářské práci soustavně, nejdříve teoreticky prostudovala problematiku nádorového onemocnění prostaty a potom v říjnu 2012 započala experimentální práci. V březnu a dubnu 2013 mohla v klidu přistoupit k sepsování bakalářské práce. Vytknout bych mohl snad jen jistý nepoměr mezi teoretickým úvodem a praktickou částí.

Domnívám se, že práce i přes některé drobné formální nedostatky splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci a **doporučuji ji k dalšímu řízení.**

V Praze dne 10. května 2013

doc. RNDr. Jarošlav Mareš, CSc.